
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Daně - Podstata a
význam daní

Vypracoval/a: Ing. Jana Wasserbauerová



Co jsou daně?
- Soustava daní daného státu, vymezená
zákonem. Daně jsou opakované platby
fyzických a právnických osob do státního
rozpočtu prostřednictvím finančního úřadu.
- Daň je povinná, nenávratná (odlišuje se daň od
půjčky, kdy se majetek vrací zpět), zákonem
určená platba do veřejného rozpočtu.



• formy vybírání daně
• pouze peněžní forma

• další význam daní
• daně jsou také nepřímý nástroj řízení
• potlačení škodlivých činností (daň z lihovin, tabákových výrobků)
• podpora určité činnosti - snížení DPH při recyklování papíru
• regulování hospodářských aktivit - zvýšením daní zbude podnikatelům

méně peněz na investice, omezí se celková poptávka a hospodářský
růst

• ochrana určitých odvětví - clo na dovoz výrobků
daně a jim podobné platby (clo, sociální zabezpečení) jsou založeny na

principu solidarity (prospěch z nich má i ten, kdo platí nízké daně)
• zásady daňové politiky

• přiměřená výše daně
• zdanění podle prospěchu (kdo má větší prospěch ze silnic, měl by platit
větší daň)

• zdanění podle schopnosti platit (kdo má větší příjem, měl by platit víc, i
když z toho nemá větší prospěch)



Daňová soustava ČR
• Daně přímé
Jsou vázány na určitou FO nebo PO.
- Daň z příjmu FO a PO (březen)
- Daň z nemovitostí (lednu)
- Daň dědická
- Daň darovací
- Daň z převodu nemovitostí
- Silniční daň (leden)

• Daně nepřímé
Jsou vázány na zboží či výrobek
- Daň z přidané hodnoty
- Daň spotřební



Zákony:
• zákon o soustavě daní a poplatků
• zákon o správě daní a poplatků
• zákony o jednotlivých daních



Daňová soustava ČR



Význam jednotlivých daní a jim
podobných příjmů v ČR



Základní daňové pojmy

• poplatník daně - PO, FO, která nese daňové břemeno

• plátce daně - FO, PO, která je povinna daň vypočítat a odvést do veřejného rozpočtu
pod svou majetkovou odpovědností

• u přímých daní je často poplatník a plátce ta samá osoba

• správce daně - je to příslušný finanční úřad, který kontroluje správnost výpočtu a
odvádění daní a daň vymáhá. Při dovozu zboží je správcem daně příslušný úřad

• předmět daně - u přímých daní je to příjem nebo majetek, který podléhá zdanění. U
nepřímých daní jsou to výrobky nebo služby. Některý předmět daně může být od
daně osvobozen (např.: vývoz zboží je osvobozen od DPH)

• základ daně - je předmět daně vyjádřený v peněžních nebo naturálních jednotkách,
z něhož se počítá daň



Základní daňové pojmy

• sazba daně - % daně ze základu daně
• sleva na dani - částka nebo procentní podíl

snižující základ daně v zákonem stanovených
případech

• zdaňovací období - období, za které je plátce
daně povinen daň vypočítat a odvést. U přímých
daní - buď kalendářní rok (FO, PO) nebo
hospodářský rok (PO). U nepřímých daní -
měsíc nebo čtvrtletí


